
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.28 del Reg.
Data 09-05-2020

Oggetto: DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE
DELL'IRPEF - ANNO 2020 - PERIODO DI IMPOSTA
2019 - INDIRIZZI

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di maggio alle ore
20:10, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
CHE l’art. 1, comma 337 della legge n. 266/2005 (legge finanziaria per il 2006)-
prevedeva che per l’anno finanziario 2006, a titolo iniziale e sperimentale e fermo quanto
già dovuto dai contribuenti a titolo di imposta sul reddito delle persone fisiche, una quota
pari al cinque per mille dell’imposta stessa potesse essere destinata, in base alla scelta del
contribuente, anche ad attività sociali svolte dal Comune di residenza dello stesso, oltre
che ad attività realizzate da Associazioni, da Università e da Enti di Ricerca;
CHE per gli anni 2007 e 2008 non era stata riproposta, a livello normativo, la possibilità-
di destinare il cinque per mille a favore delle Amministrazioni Comunali;
CHE tale possibilità veniva nuovamente reintegrata a partire dall’anno 2009, giusta-
previsione normativa contenuta nell’art. 63-bis del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 recante
“Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”, convertito con
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;
CHE la Legge n°190/2014 (“Legge di stabilità 2015”), ha di fatto stabilizzato l’istituto-
del cinque per mille, rendendolo a pieno titolo un contributo certo, a regime, non più
soggetto a proroghe o rinnovi annuali continui, praticamente una forma stabile di
finanziamento per un ampio ventaglio di settori di rilevanza sociale;
CHE, in forza della modifiche introdotte dalla citata legge di stabilità, risulta-
definitivamente stabilita la possibilità per il contribuente di devolvere il cinque per mille
dell’imposta dell’Irpef per il sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di
residenza;
CHE le previsioni normative previste dall’art. 1, comma 154, della legge di stabilità 2015,-
in materia di cinque per mille, sono state attuate con D.P.C.M. del 07/07/2016 (G.U. n.
185 del 9.8.2016), il quale ha integrato e modificato il precedente DPCM del 2304/2010;
CHE la scelta del cinque per mille non è in alcun modo alternativa all’opzione-
esercitabile in relazione all’otto per mille e al due per mille;

TENUTO CONTO:
CHE la “stabilizzazione” disposta dalla citata Legge di Stabilità 2015 determina per il-
Comune significative potenzialità di raccolta di nuove e rilevanti risorse da destinare ad
attività e iniziative sociali;
CHE tali risorse, tuttavia, risulteranno disponibili solo in un secondo momento,-
consentendo di sostenere lo sviluppo di programmi con prospettive temporali articolate;

RITENUTO, pertanto, di dover programmare fin da ora la destinazione dei proventi,
quantificandoli, in via approssimativa e presuntiva, in 1.000,00 euro;

RITENUTO di dover utilizzare detti proventi per il sostegno delle seguenti attività sociali:
(attività) interventi di supporto in favore di famiglie, minori, anziani e disabili che versano in
situazione di difficoltà economica e/o sociale;

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



CONSIDERATO:
CHE la scelta del 5 per mille presuppone, da parte dei cittadini, una valutazione-
consapevole delle attività realizzate dai soggetti potenziali destinatari delle risorse;
CHE la previsione normativa che disciplina il cinque per mille sollecita i Comuni allo-
sviluppo di iniziative comunicative che siano volte a sensibilizzare la cittadinanza rispetto
alle attività realizzate in ambito sociale dall’Amministrazione;
CHE si ritiene utile informare e, contestualmente, invitare i contribuenti di Maltignano a-
destinare il cinque per mille dell’Irpef al proprio Comune di residenza mediante affissione
di appositi avvisi;

VISTO, dunque, l’allegato avviso predisposto dal Responsabile dell’Area Amministrativa, al
quale sono demandati gli adempimenti conseguenti al presente atto;

ATTESO che la presente deliberazione costituisce atto amministrativo contenente indirizzi,
programmi ed obiettivi e che ai Responsabili del Servizio Servizi Sociali e del Servizio
Finanziario sono attribuite, ciascuno per le rispettive competenze, le conseguenti procedure
esecutive e gestionali;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati richiesti e
formalmente acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità
contabile del presente atto, espressi rispettivamente dal responsabile dell’Area
Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

Con voti unanimi espressi per appello nominale in via telematica;

DELIBERA

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
deliberato;

di promuovere una campagna informativa di sensibilizzazione rivolta ai propri cittadini in2.
merito all’esercizio dell’opzione del cinque per mille, mediante le seguenti attività di
comunicazione che avranno diffusione generale e diversificata:
pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale del Comune e all’Albo Pretorio-
on line
affissione del medesimo avviso nei consueti luoghi pubblici e distribuzione dello-
stesso a quanti saranno interessati;

di approvare l’allegato avviso pubblico, al quale direttamente si rinvia in quanto parte3.
integrante e sostanziale del presente atto;

di precisare che detta attività di comunicazione non ha carattere concorrenziale rispetto ad4.
altre proposte ed iniziative di altre Associazioni operanti sul territorio, ma si limita
semplicemente a contenere tutte le informazioni utili affinché il cittadino possa compiere
una scelta libera e consapevole sull’opzione in oggetto;

di destinare i proventi del cinque per mille dell’Irpef, eventualmente devoluti dai5.
contribuenti al Comune di Maltignano in occasione della dichiarazione dei redditi del
2020, per il sostegno delle seguenti attività sociali:

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



(attività) interventi di supporto in favore di famiglie, minori, anziani e disabili che versano
in situazione di difficoltà economica e/o sociale
(somma presunta destinata) 1.000,00 euro;

di dare atto che i proventi del 5 per mille saranno introitati al Cap. 76.6 e stanziati, in6.
Uscita, al corrispondente Cap. 1870 del bilancio di previsione 2020/2022;

di dare atto che alla rendicontazione della destinazione delle somme del 5 per mille che7.
verranno erogate si provvederà con le modalità stabilite dal decreto ministeriale 16
febbraio 2018 e dalle Circolari attuative;

di dichiarare il presente atto, con successiva ed unanime votazione espressa per appello8.
nominale in via telematica, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, ultimo
comma, del D.Lgs. n. 267/2000, in considerazione della scadenza dei termini per la
presentazione della dichiarazione dei redditi.

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 21-05-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 341 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 4243 del 21-05-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-05-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  21-05-2020  al  05-06-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 06-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 21-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.28 del 09-05-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


